dedit. In ea ipsa sententia & Pomponius est. Tacitus libro quinto author est, Tyberij tempore in Aegypto uisū Phœnicem, nec dubitat quin id Aegyptijs sepe accidat, sed pleraque tamen de eo incerta auctaq; fabulosius ait. A Ceraunijs saltibus. Supra Arabici sinus fauces ingentia montana prominent, Ceraunia Pomponio dicta, ut in Europa Asiaq; eius nominis extant: inter hæc uero & ultimo sinus promontorio flexus desertus. Ideo Plinius nigesimono capite sexti, Hinc, inquit, in ora Aethiopie sinus incognitus, quod admiremur, cū ulteriora mercatores scriuntur. & cetera.

AETHIOPIA.

Ethiopes. Hactenus ora Arabicam Mela reddidit, reliqua que sequuntur Aethiopibus tribuit: quoru regio Aetheria prius & Atlantia dicta, mox à Vulcani filio Aethiope Aethiopia, ita Plinius scribit. 30. cap. 6. libri. arma eo Romana intrasse testatus, Pub. Petronio Aegyptijs praefecto dute, Augusti temporibus. c Meroëni. Qui Meroën tenent, de qua in Aegypti descriptione libro primo dictum est.

d Primo ambitu. Strab. certe à principio. 17. lib. aliam intra Nili aueos insulam supra Meroën esse ait, quā Sebritæ, qui à Psameticho descivierant inhabitant: eosq; Sebritas, hoc est aduenas uocatos, cum prius in Aegypto Asmach, hoc est satellites, uel regis Laterones dicentur, ut libro secundo Herod. tradit. Dubium igitur an primo amplexu Meroën cingat, quod tamen ferē creditur. e

Macrobijs. Macrobijs. Longæui, aut priuato loci munere, ut in Scythia Arimphei & Hiperbo

rei: aut propterea quod in equatoris tractum uergunt, iuxta quem temperatam admodum habitationem esse libro primo ex Alberto & Auicenna ostendimus. f

Automolæ. Hos illos ad significare uidetur, quos Strabo, sed alio i loco: hoc uocabulo Greci perfugas uocat, Hermolao, g Plus auri. Solinus quoque, Macrobijs, inquit, iustitiam colunt, & amant equitatem, plurimum ualent robore, precipua decent pulchritudine, ornantur ære, auro uincula faciunt noxiorum. Nos uero qui C H R I S T V M confitemur, diuerso, ac nescio an probabili instituto, quod rario est auri apud nos copia, & in eius amore tacitus inclinat mortalium consensus, non uincula fontiū, ut probe & sapienter illi, sed nescio quid rari muneris cœlestibus Diis oblaturi, auro simulacra obducimus, sanctorum offa huius laminis uestentes: quasi uero in cœlum translati, amare demum incipient, que tantopere, dum in huius manis agerent, sunt aspernati. Porro omnia propè omnium ceremoniarum uasa argentea, aut si opibus corradendis felicius profecimus, aurea esse iubemus: ut sit quod homines saltem mirentur, si Deos ad illa, ut solent, cœcutire constet. Ita ius ut uidelicet sacris in locis opum nos desyderia prodere, in quibus à uirtute & sancto mentis recessu spectari innocentes oportebat. Tanta stultitia moribus nostris fauemus, ut præcepti uiolatores, & mandati transgres

Contra nimi
um templo/
rū ornatum

Lex pul/
ebra.

Persius.

Odiosa Hi/
goctysis.

perpetua durauit, super exaggeratam varijs odoribus struem sibi ipsa incubat, soluiturque: deinde pustrecentium membrorum tabe concrescens, ipsa se concipit, atque ex se rursus renascitur: cum adoleuit, ossa pristini corporis inclusa myrrha Aegyptum exportat, atque in urbem, quam Solis appellant, fragrantibus Nardo bustis inferens memorando funere consecrat. Ipsum promontorium quo id mare clauditur, "a Ceraunijs saltibus inuium est.

AETHIOPIA.

Ethiopes ultra sedent, c Meroëni habent terram, quam Nilus d primo ambitu amplexus insulam facit: pars quia uitæ spaciū dimidio fere quam nos longius aequalitatem habent. Macrobijs: pars quia ex Aegypto aduenere, dicitur Automolæ, pulchri forma, æqui corporis, parvus, q; veneratores, veluti optimarum alumni virtutū: in illis mos est, cui potissimum pareant, specie ac uiribus legere: apud hos plus auri, quam Persis est:

f Automolæ. Hos illos ad significare uidetur, quos Strabo, sed alio i loco: hoc uocabulo Greci perfugas uocat, Hermolao, g Plus auri. Solinus quoque, Macrobijs, inquit, iustitiam colunt, & amant equitatem, plurimum ualent robore, precipua decent pulchritudine, ornantur ære, auro uincula faciunt noxiorum. Nos uero qui C H R I S T V M confitemur, diuerso, ac nescio an probabili instituto, quod rario est auri apud nos copia, & in eius amore tacitus inclinat mortalium consensus, non uincula fontiū, ut probe & sapienter illi, sed nescio quid rari muneris cœlestibus Diis oblaturi, auro simulacra obducimus, sanctorum offa huius laminis uestentes: quasi uero in cœlum translati, amare demum incipient, que tantopere, dum in huius manis agerent, sunt aspernati. Porro omnia propè omnium ceremoniarum uasa argentea, aut si opibus corradendis felicius profecimus, aurea esse iubemus: ut sit quod homines saltem mirentur, si Deos ad illa, ut solent, cœcutire constet. Ita ius ut uidelicet sacris in locis opum nos desyderia prodere, in quibus à uirtute & sancto mentis recessu spectari innocentes oportebat. Tanta stultitia moribus nostris fauemus, ut præcepti uiolatores, & mandati transgresores eo maxime in loco uideri uelimus, in quo præcepti rationem, uel conscientia expostulat. Vetus lex est: Ad diuos adeunto caste, pietatem adhibento, opes amouento: qui secus facit, Deus ipse uindex erit. Cuius libro secundo de legibus M. Cicero meminit. Et miratur Persius esse potuisse qui auri usum in sacra admiserint: Dicit Pontifices, in sacro quid facit aurum? Nempe hoc quod Veneri donatæ à uirgine puppe. Quod si Euangelij conatus in horum animis, qui diuitiarum sibi palpantur illecebribus, locum non habebat, Gentilium saltem præceptis commoneri debebant, ut à sacris luxum arcerent, & C H R I S T I seruatoris doctrinam, non nouam, duram, aut inaudita seueritate stabiliter: sed de cœtem, ueram, & quam uetus partim prodiderit, obseruandam, imitandamq; intelligere. Ut inter rim non dicam, quād pestilentis illud disimulationis, quād damnatae uersutæ existat, quod C H R I S T I, quod Apostolorum, quod ueterum Christianorum, hoc est sanctorum patrum, paupertatem & abstinentiam, in templis, in cœtionibus, in ordinarijs etiam preculis, nocte dieque adeo de cantamus, predicamus, preconis extollimus: nihil inter rim à rapacissimis lupis, à portentosis Tyrannis, in fœnore censuq; exigendo, in plebis exsugenda innocentia, diuersis nobis, ac à ueteri sanctorum mansuetudine Diis d'ia & warōp, quod aiunt, distantibus. Nisi uero maxime Chris

rianum

stianum esse hodie ducimus aliud dicere, aliud facere, uirtutem admirari, uitium amplecti, terrasque cælo, & cœlum terris immisare: ut cum de cœlo loquimur, de cœlo quidem esse videamur: dum terrestribus immarginur, uere interim terrestres simus: hoc uno mortalium simplicitatem satis cludentes, si altissimam auaritiam parsimoniae titulo, si in solentissimas animi perturbationes uili laceroque, aut obscuro habitu egregie mentiamur: prope omnibus hodie religionis studijs, à solida pietate, tantum non ad forinsecus illitos fucos, & nugacia quedam uirtutis tecloria cōuersis, ut murari amplius nemo debeat, si sine paſsim, qui tales coram hominibus uideri ueniant, quales in Dei conſpectu operum ratione prohibente esse nequeant. An uero, inquis, paruo pietatis studio fieri putas, quod auro omnium metallorum aestimatissimo, bonorum reliquias cingi claudique curamus? Nescio: hoc scio, nullum hodie talem aut ære, aut auro, aut argento, aut gemmis, seu uifendis extimarum gentium monstris templorum luxum esse posse inter Christianos, quem uetus & delira genitilitas suis moribus non uiuerit. Quis Delphicus demon. Hammon. Diana. Delphicis diuitias nesciunt: in cuius delubro inter anathemata ab omnibus orbis regnis delata, quedam non inaurata tantum, sed solido etiam ex auro fabrefacta cernebantur, tradente Herodoto. Talibus opibus Hammonicus Iupiter ualebat, si Diodoro credimus: nec imparibus Ephesiae Dianae templum illustre erat. Aurelius autem Imperator, ut Vopiscus tradit, quindecim millia librarum auri ex preda unum in templum Romæ contulit. At melior nobis, inquis, longeque diuersus auri in sacrificiis usus est. Porro & aduersis in rebus belli pacisque tempore, si ita necessitas expostulet, quod inde depromamus, quod in multorum usum conuertamus, præsto est. Ita! Fatere interim te anxie agere, quod iussus non es: uidelicet in illo auri studio, ne animus delitescat Christiano nomine indignus. Porro si quod iussus es feceris, curiosam hanc magis, quam utilem deaurandi diligentiam susque de que tua lero. illud caue, ne dum rebus aduersis templorum aurum, eeu in Saturni æde reconditum, adeò seruas, insigni testimonio frigere te in Euangelij professione, & contra CHRISTI doctrinam de crastino solicitum esse, præterea & thesaurizare Deus uideat, conuincaturque. Sed acerrimum ueterum superstitionum oppugnatorem Lactantius. Etantium audiamus, qui libri aduersus gentes secundi capite septimo, rem uanissimam & maxime omnium ridiculam Ethniciis approbrans. Tanta, inquit, homines imaginum cupiditas tenet, ut iam uiliora ducent illa que uera sunt: auro scilicet gemmis, & ebore delectantur: horum pulchritudo ac nitor perstringit oculos: nec ullam religionem putant, ubi illa non fulserint. Itaque sub obtentu Deorum auaritia & cupiditas colitur: credunt enim Deos amare quicquid ipsi concupiscunt, quicquid est propter quod furta & latrocinia, & homicidia quotidie se uidentur, propter quod bella per totum orbem populos urbésque subuertunt. Consecrant ergo Diis manubias rapinasque suas: quos certe necesse est imbecilles esse, ac summe uirtutis expertes, si subiecti sint cupiditatibus. Cur enim coelestes eos putemus, si desyderent aliquid de terra & uel beatos, si aliqua re indigent uel incorruptos, si uoluptati habent ea, in quibus appetendis cupiditas hominum non immerito damnatur? Veniunt igitur ad Deos non tam religionis gratia, quæ nulla potest esse in rebus male partis, & corruptilibus, quam ut aurum oculis hauriant, nitorem leuigati marmoris, aut eboris aspiciant, ut insignes lapillis, uel coloribus uestes, uel distincta gemmis fulgentibus pocula insatiabili contemplatione contrectent: & quanto fuerint ornatoria tempora, & pulchriora simulachra, tanto plus maiestatis habere credantur: adeò religio aliorum nihil aliud est, quam quod cupiditas humana miratur. Hæc Lactantius: quibus quid oro aptius, quid uberiorius, ueriusque in nostrorum seculorum mores dici, scribiue possit? Ita proficimus, eò dementiæ studia plorūque abeunt, ut quod olim grauiissimi authores pro nostræ religionis dignitate, & commendatione in perditos gentium mores, & uesanam superstitionum curiositatem dicta, scriptaque sunt, hodie magna ignominia morum nostrorum, in nullam magis, quam Christianam religionem retorqueri possit. Quod si reuiniscat Lactantius, & nostra tempora (propè theatra dixisse) ingrediatur, uideatque nihil sculptorum, & pictorum licentia non parere, omnibus oculos & aures mortalium demulcendi magis, quam Deorum gratia instructis comparatisq; præterea in operum mole, in reliquijs resplendentibus, in adytis magnoluxu adparatis gloriola quæsita, ut de lucello interim & uiscatis auacijs nihil dicam: quid putas dicturum, qui temnendam opinionem adeò inter Ethnicon superstitiosa insectatus est? Evidem tamen ne istud obiter Lucretij depromeret: o stultas hominum mentes, o pectora cæca, Quamlibet in tenebris uise, quantisque periclis Deginus hoc euicit. Sed & Hieronymus ad Nepotianum de clericorum uita scribens: Multa, inquit, edificant parietes, & columnas ecclesiae substruunt, marmora nitent, auro splendente laquearia, gemmas altare distinguitur, & ministrorum CHRISTI nulla electio est. Neque uero mihi aliquis opponat, diues in Iudea templum, mensam, lucernas, thuribula, patellas, scyphos, mortariola, & cetera ex auro fabrefacta. Tunc hec probabantur à domino, quando sacerdotes hostias immolabant, & sanguis pecudum redemptio erat peccatorum: quanquam hæc omnia præcesserint in figura, scripta sunt autem propter nos, in quos fines scularorum deuenerunt. Nunc uero cum paupertatem domus sue pauper dominus dedicavit, cogitemus crucem eius, & diuitias lutum putabimus. Hæc Hieronymus. Evidem saepem mecum multumque cogitavi, inuidiane alienæ doctrinæ, an iusta magis causa aliqua, moueri illos existimare debeamus, qui magna contentione poësim, quæ loquens pictura est, & mansuetissima bonarum literarum studia, à templis, à sacris: immo ab urbis, & hominum societate, contra ueterum Theologorum sententiam, arcenda esse decreuerunt: & picturam interim, quam mutam poësim esse Plutarchus tradidit, tanta licentia lascivientem, tanta luxuriantem libertate, sub ipsis templorum fornæs, & intima penetralia Deorum admittant. Quorum libidine fit, ut militari habitu cernere cogaris, quem euange-